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Fastelavn Orienteringsmøde - Tirsdag 14. maj
I den kristne kirke varer fastetiden 40 dage op 
til påske. Fastetiden er en parallel til Jesu op-
hold i ørkenen. Da påskedag falder efter før-
ste søndag efter fuldmåne efter forårsjævn-
døgn, er også fastens begyndelse variabel. 
 Inden fasten skulle der festes, og selvom 
vi i den lutherske kirke ikke har egentlig 
faste holdt man ved de gamle skikke op til 
fastetiden. 

I dag er fastelavn kommet i skyggen af hal-
loween i november, men i min barndom på 
Sydvestsjælland i 1950-erne var fastelavns-
mandag fridag og en stor fest. Vi gik udklæd-
te rundt fra hus til hus i landsbyen med rasle-
bøsser, nogle steder fik vi chokolade og faste-
lavnsboller. Om formiddagen var der ridende 
optog, hvor byens karle red foran med fanen, 
iført hvide skjorter og røde bånd, hestene var 
også pyntede med silkebånd. Herefter fulgte 
to hestevogne en med festligt udklædte unge 
piger, en med musikanter(harmonika og horn)

og optoget blev afsluttet af klovner. Optoget 
kørte ind i alle de store gårde og råbte hurra 
for folkene i gården, og blev som tak trakte-
ret med kage og vin. Om eftermiddagen slog 
vi udklædte børn katten af tønden i forsam-
lingshuset, og herefter var der børnelege og 
dans. Tønden var fyldt med appelsiner og 
flødekarameller, og den der slog bunden ud 
var kattekonge, og kunne vælge sig en katte- 
dronning, de fik begge papirkroner på.  Om 
aftenen var der dans for byens ungdom. Hele 
arrangementet var iværksat af den lokale 
gymnastik- og ungdomsforening.

Omkring 1960 var der ikke længere heste på 
gårdene, og karle og piger var efterhånden 
også en sjældenhed. Man prøvede nogle år 
med et optog med traktorer, men det blev 
aldrig det samme, og fra 1967 var der heller 
ikke noget forsamlingshus, og så sluttede den 
skik. Tøndeslagningen blev i stedet afholdt 
på skolen, der også var flyttet til en større 
by, der skete mange forandringer på landet i 
1960-erne.

Tøndeslagning var oprindeligt ikke for børn, 
men var en alvorlig styrkekamp mellem byens 
karle. Man kunne ride mod en gås eller hane, 
der var ophængt over bygaden, hvor halsen 
var indsmurt i brun sæbe, den der  kunne rive 
hovedet af havde vundet. Oprindelig var det 
en stakkels levende kat, der var i tønden, men 
i begyndelsen af 1800- tallet gik man heldig-
vis bort fra disse brutale lege.   

I Store Magleby på Amager har man holdt 
fast ved skikken med at det er ridende karle, 
der slår til tønde fastelavnsmandag.  Over 
bygaden er spændt en wire, hvor tønden er 
hængt op, og så rider man i fuld galop frem 
mod tønden, hvor det sidste bræt i tønden 
skal slås ned. Også traditionen med at be-
søge gårdene og få varm rompunch holder 
man fast i. Fastelavnssøndag er der guds-
tjeneste, hvor mange kommer i deres smukke 
Amagerdragter.  

Ellen Warring 

Menighedsrådet måske noget for dig?

I efteråret skal der være menighedsrådsvalg i 
Danmark 

Kom derfor til orienteringsmøde tirs-
dag den 14. maj kl. 18.00 i Præstegården, 
Holmehavegyden 50.

Vi starter med et stykke smørrebrød, herefter 
fortæller det nuværende råd om hvad me-
nighedsrådet laver,  hvilke poster vi skal have 
besat, og hvordan valget foregår i praksis. 

Der skal vælges 6 medlemmer og 2 supple-
anter til rådet. Efter valget konstituerer rådet 
sig med følgende poster: Formand, næstfor-
mand , kasserer, sekretær, kontaktperson til 
personale, og kirkeværge. Menighedsrådet 
er ansvarlig for alle menighedens bygninger, 
kirken, præstegården, kirkegården, graver-
huset og det nye sognehus( færdigt 1.1.25) . 
Menighedsrådet er økonomisk ansvarlig for 
kirkekassen, de ligningsmidler vi får fra folke-
kirkemedlemmerne i Assens Kommune.  

Herudover er menighedsrådet arbejdsgivere 
for graver, gravermedhjælper, organist og 
kirkesanger.     

Aktiviteter i kirken babysalmesang , kon-
certer og foredrag arrangeres også af 
menighedsrådet. 

Menighedsrådet og præsten samarbejder om 
et godt kirkeligt liv i sognet 

Som menighedsrådsmedlem får du udvidet 
dine personlige kompetencer, og der tilbydes 
løbende rigtig mange gode kurser for de for-
skellige fagområder. 

Måske er du god til tal, måske god til at skrive,  
måske er du en god arbejdsgiver, måske in-
teresserer du dig for bygninger og håndværk, 
musik eller god til at bage boller. 

Så kom og hør om alle disse spændende 
muligheder. Krav: du skal være 18 år, bo i 
sognet(eller have løst sognebånd hertil) og 
være medlem af Folkekirken. 

Vel mødt 
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Påsken og foråret
Anton Møller-Madsen

Bastian Hedemand-Grarup

Desirée Helle Vilsmark Malling Olesen

Ea Ry Gade

Hannah Luna Rasmussen

Katrine Skrynik Vilhelmsen

Tobias Martin Rasmussen

Johan van Tol Holtet-Kristiansen

Luca Bastian Nygaard Jensen

Luca Charles Wintcensen

Maja Wazar Therkelsen

Marie Steen Madsen

Nikolaj Bergmann

Rasmus Steensboe Conradsen

Tobias Wisth Nordahl-Petersen

Vilads Noah Borgstrøm Jakobsen

Årets konfirmander 5 maj 2024

Sogneudflugt  
Søndag den 9. juni

Årets sogneudflugt går til Sønderjylland, hvor vi skal se Frøslevlejren, besøget afsluttes  i 
Sønderborg med besøg på Sønderborg Slot, der har en stor udstilling om genforeningen i 1920.

Turen starter fra graverhusets parkeringsplads kl. 8.00, forventet hjemkomst ca. kl. 18.00 

Tilmelding hos Hanne Kirsten tlf. 28574546, senest den 1. juni  

Turen koster inclusive middagsmad, kaffe og entreer 350 kr.  

Der er noget ganske særligt ved forår. Det er en 
næsten mytisk tid, hvor det føles som om livet 
og lyset vender tilbage. Fra de ældste tider har 
foråret været forbundet med religiøse fester, 
det er her markerne igen begynder at bære af-
grøde, det her dyrene får lam, kalve og kid, osv, 
her hvor naturen rejser sig efter en opslidende 
og mangelfuld vinter. 
De ældste religioner var cykliske, som man 
siger, de fulgte årets gang, og en vigtig del var 
frugtbarhedsriterne, de ceremonier, og ritualer, 
der skulle formilde guderne, og sikre at naturen 
blev født igen. 
Vi ved alle sammen at kristne højtider har det 
med at lægge sig oven på disse hedenske tra-
ditioner, julen er et fantastisk eksempel, for her 
har den kristne kirke siden oldkirken, fortrængt 
de religiøse fester, der under vintersolhverv 
skulle sikre de lyseres dages tilbagevenden, og 
forårets komme. 
Anderledes er det med påske. 
For påsken er egentlig også sådan en forårs-
fest. Vores påske falder forskelligt. Det er der en 
grund til. Simpelthen fordi Jesus blev korsfæ-
stet til jødernes påskefest. Jesu jødiske lands-
mænd fejrede nemlig også påske, Pesach, 
som det ca. hedder på hebraisk. Det betyder 
noget i retning af ”overgang” og derfor hedder 
den jødiske påske på engelsk også ”pasover” 
Jødernes gamle kalender følger månefaserne, 
og påsken blev og bliver fejret fra den 15 til den 
22 i måneden Nissan. Og da en måned altid 
begynder og slutter med nymåne, ja så slutter 
den jødiske påske på nymånedagen, lige om-
kring jævndøgn. 
I de første århundrede diskuterede de kristne 
rundt omkring, om hvornår man skulle mindes 
Jesu korsfæstelse, og fejre hans opstandelse. 
Det gik ikke stille af. Forskellige steder var man 
af forskellig opfattelse. Mange ville ikke følge 
jødernes påske, da man ikke brød sig om jøder, 
det var jo dem der havde dræbt Jesus, og i øv-
rigt ville mange gerne distancere sig fra jøder, 
som i det hele taget ikke var særlig vellidt af 
politiske grunde. 
For nu at gøre en kort historie lang, blev det 
bestemt på det store kirkemøde i Nikæa i 325 
ef. Kristus, at påsken skulle ligge på 1. søndag 
efter første fuldmåne, efter forårsjævndøgn. På 

den måde lander Påskedag, altid på en søn-
dag, den ugedag Jesus stod op af graven, og 
aldrig sammen med jødernes påske, men alli-
gevel tæt på. Et ganske fint kompromis.  
Det var vigtigt at den kristne påskefejring lå 
tær på den jødiske, netop fordi det var her 
Jesus blev korsfæstet og stod op ag graven. 
Jødernes påske havde præcis som hos andre 
førkristne kulturer baggrund i en forårsfejring. 
Her fejrede man at fårene fik lam, og marken 
efterhånden gav afgrøde. Klimaet i det hellige 
land gør jo at man kan høste hvede to gange 
om året. Senere indvandring af israelitter, 
der havde undsluppet fangenskab i Egypten, 
bragte så traditionen med at fejringen var 
udfrielsen af Egypten med sig, ganske som vi 
læser i det gamle testamente. På Jesu tid, har 
man altså fejret både forårets komme, og ud-
frielsen af Egypten.  Foråret betød at fårene fik 
lam. Derfor har man sikkert altid slagtet lam til 
påske. Efter udfrielsen af Egypten er påskelam-
met blevet et symbolsk måltid, et minde om det 
lam man ifølge overleveringen måtte slagte lige 
inden flugten fra Egypten. De lam hvis blod blev 
smurt på dørkarmene ind til israelitternes huse, 
så Guds engle, ikke gik ind i israelitternes huse 
og slog familiens arving ihjel. Man kan sige at 
det nok så uskyldige lam, måtte dø, for at isra-
elitterne kunne leve. 
Jesus og hans disciple drager op til Jerusalem, 
for som de jøder de er, at deltage i jøderne 
vigtigste religiøse fest, og her møder Jesus sin 
skæbne. Han må dø, for at vi kan blive sonet 
med vores skaber. Det er en grundlæggende 
trosforudsætning i hele den kristne kirke. Jesus, 
Guds søn, som jo ikke var skyldig i noget som 
helst, måtte dø, for at vi mennesker kunne blive 
sonet. Jesus bliver på den måde vores lam, 
og derfor synger vi som optakt til den nadver 
Jesus indstiftede netop i påsken, O du Guds 
Lam! 
Men historien slutter jo ikke der. Det vigtigste 
er ikke Jesu død, det er Jesu opstandelse. Det 
er det der sprænger al menneskelig forståelse. 
Vi skal leve om end vi dør, leve i kraft at Jesu 
Kristi nåde. Det er påskens budskab, og der vel 
meget passende at det kommer samtidig med 
at naturen bliver genfødt.   



6 7

Fødsel
Et barns fødsel skal anmeldes. Sædvanligvis 
foretager jordemoderen anmeldelsen, men er 
fødslen sket uden jordemoder, skal forældrene 
anmelde fødslen. Du kan anmelde dit barns 
fødsel via blanketten ”Fødselsanmeldelse”  
senest 14 dage efter fødslen. Blanketten findes 
på borger.dk

Dåb
Der rettes henvendelse til kirkekontoret  
angående, hvilken dag man ønsker dåb.  
Barnet bliver ved dåben medlem af folkekirken.

Navngivning
Navngivning anmeldes til kirkekontoret i det 
sogn, hvor forældrene bor/boede, da barnet 
blev født. Ansøgningen sker via borger.dk

Et barn skal navngives senest 6 måneder efter 
fødslen: enten ved dåb eller navngivning. 

Vielse
Dato og klokkeslæt for vielsen aftales med  
kirkekontoret. Brudeparret skal desuden  
henvende sig på ægteskabskontoret i  
bopælskommunen, hvor der udstedes en 
prøvelsesattest, som medbringes sammen 
med dåbsattester til samtalen med præsten. 
Denne attest er kun gyldig i fire måneder. 

Ved dødsfald
Man er altid velkommen til at kontakte  
præsterne, når et dødsfald indtræffer. En  
begravelsesforretning kan være behjælpe-
lig med at ordne dødsanmeldelsen og øvrige 
praktiske ting.  
Anmeldelsen skal foretages senest to hver-
dage efter dødsfaldet.

Tid og sted aftales med den præst, der skal 
foretage bisættelsen eller begravelsen.  
Præsterne taler gerne med de pårørende.

VejledningAktiviteter Aktiviteter

Onsdag den 10. april kl. 19.00  
Klarinetkoncert
Midtfyns Klarinetorkester blev dannet i 1989 
af Peder RiisJensen i daværende Broby 
Musikskole. Dengang hed orkestret Broby 
Klarinetorkester. Peder Riis Jensen ledede 
orkesteret i mange år, indtil han rejste til 
Færøerne. I dag ledes orkesteret af Benjamin 
Bech.

Et klarinetorkester er en sjældenhed i det mu-
sikalske landskab. Traditionen stammer fra 
det angloamerikanske område, og derfor fin-
der man i England flere orkestre med denne 
specielle besætning. Orkestret spiller med en 
ganske særlig klang.

Klarinettens omfangsrige toneregister, som 
spænder fra den lille Bh-klarinet til den dybe 
basklarinet, giver en stor klanglig spændvidde 
og mange muligheder i repertoiret.

Midtfyns Klarinetorkester har gennem årene 
spillet en varieret blanding af klassisk, jazz og 
underholdningsmusik.

Klarinetorkesteret er en levende del af musik-
livet i Faaborg idtfyn Kommune. Vi har givet 
koncert i Faaborg kirke flere gange, i Ringe 
Kirke sammen med rengekoret 2 gange, ved 
åbningen af Faaborg Miniby 2 gange samt 
mange andre steder i kommunen. Det er også 
blevet til adskillige koncertrejser til steder som 
Rom, Skotland, Wales, Polen og Færøerne. I 
de senere år har orkestret været på øhop til 
Lyø, Avernakø og Sejerø, hvor øboerne har 
kunne opleve den særlige klarinetklang.

2. påskedag  
Mandag den 1. april kl. 8.30  
Kirkevandring
Baggrund: Dagen efter den jødiske påskefest, 
gik to diciple hjem mod Emmaus. Forvirrede 
og bedrøvede over alt det der var sket i 
Jerusalem. Bedrøvede fordi deres læreme-
ster var blevet tortureret til døde på korstet, 
forvirrede, fordi kvinderne iblandt dem, havde 
samme morgen fundet hans grav. På vejen 
møder de en fremmed, en fremmed der viser 
sig at være den opstande Kristus. 

Program
Derfor vil vi også gå fra Verninge kirke, ad 
de mindre veje mod Tommerup Vi begyn-
der med et rundstykke og en kop kaffe og 
en kort morgenandagt i Verninge Kirke, ved 
Niels Lysebjerg. Så går vi i samlet flok af 
Holmehavegyden, bagom til Vesterlagsvej, får 
et hvil og en forfriskning hos Vagn og Brians 
i ”Bar nr. 7” Herefter går vi af Degnegyden til 
Tommerup Kirke hvor vi får en let frokost, og 
slutter med en gudstjeneste i Tommerup Kirke 

Programmet kort
Kl. 8.30 Morgenmad i Verninge 

Kl. 9.00 Gudstjeneste i Verninge 

Kl. 9.30 Afgang 

Forfriskninger i Bar nr. 7. 

Kl. 12.00 Frokost ca.  

Kl. 12.30 Gudstjeneste 

Samaritter-vognen følger bagefter



Kontakt
Sognepræst Niels Lysebjerg
Holmehavegyden 50, 5690 Tommerup 
Tlf. : 64 75 11 50, mail: nelh@km.dk 
Træffes personligt og på telefon hele ugen,  
undtaget mandag. 
Bedst mellem 8.00 og 20.00  
Fast kontortid onsdag mellem 10.00 og 12.00 

Graver Peder Bonde
Tlf. 64 75 28 33,  
mail: graveren@verningekirke.dk 
Træffes hele ugen undtaget mandag. 
Bedst mellem 8.00 og 15.00

Kalender
Marts    
 3. 9.15 Gudstjeneste Dorthe Terp Dahl 
   3. søndag i fasten
 10. 10.30 Højmesse Dorthe Terp Dahl 
   Midfaste
 17. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   Mariæ bebudelsesdadg
 24. 10.30 Minikonf gudstj Niels Lysebjerg 
   Palmesøndag
 28. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Skærtorsdag
 29. 9.15 Langfredagsmesse Dorthe Terp Dahl 
   Langfredag
 31. 10.30 Påskegudstje Niels Lysebjerg 
   Påskedag

April
 1. 9.00 Emmaus vandring Niels Lysebjerg 
   2. påskedag
 7. 10.30 Højmesse Dorthe Terp Dahl 
   1. søndag efter påsken
 10. 19.00 Klarinetkoncert 
 14. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   2. søndag efter påsken
 21. 10.30 Højmesse Dorthe Terp Dahl 

   3. søndag efter påsken
 28. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   4. søndag efter påsken

Maj   
 5. 10.00 Konfirmationsgudstj. Niels Lysebjerg 
   5. søndag efter påsken
 9. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Kr. Himmelfart
 12. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   6. søndag efter påsken
 19. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   Pinsedag
 20. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   2. pinsedag
 26. 9.15 Gudstjeneste Dorthe Terp Dahl 
   Trinitatis

Juni   
 2. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   1. søndag efter trinitatis
 9. 8.00 Sogneudflugt
 16. 10.30 Højmesse Dorthe Terp Dahl 
   3. søndag efter trinitatis
 23. 9.15 Gudstjeneste Niels Lysebjerg 
   4. søndag efter trinitatis
 30. 10.30 Højmesse Niels Lysebjerg 
   5. søndag efter trinitatis

Formand Ellen Warring
Fuglekildevej 25, 5690 Tommerup 
Tlf: 64 75 24 24, mail: ellenwarring53@gmail.com 

Kirkeværge Hanne Kirsten Hansen  
Hesselhoved 4, 5690 Tommerup 
Tlf. 64 75 18 13, mail: moeller.4@nypost.dk

Kirkebil
Ordningen med kirkebil kan desværre ikke læn-
gere tilbydes. Vi henviser til Flextrafik, der skal be-
tales ved kørslen, udlæg kan så refunderes ved 
henvendelse til kassereren.  


